par la logistique du Groupe. L’évolution des prestations de services
provient notamment de la variation du chiffre d’affaires fournisseurs
inter-secteur de + 3,4 millions d’euros (sans impact sur le résultat),
dont + 2,4 millions d’euros au titre d’un changement d’estimation.
Corrigées de cet effet, les prestations sont en recul de - 2,7 %, en
lien avec la baisse des volumes d’achats des réseaux.

Le chiffre d’affaires de l’activité Commerces regroupe les ventes
réalisées par les Magasins Intégrés à hauteur de 369,3 millions
d’euros, en recul de 4,2 % à surfaces courantes et de 3,4 % à magasins
comparables, et les ventes en ligne à hauteur de 4,3 millions d’euros,
consolidées sur 4 mois à compter du 1er septembre 2012.

Le chiffre d’affaires réalisé hors de France, 10 millions d’euros (en
hausse de 23 %), représente 1,8 % du chiffre d’affaires consolidé
de l’exercice 2012.

L’impact des variations de périmètre entre 2011 et 2012 ne nécessite
pas de présenter un calcul de chiffre d’affaires pro forma.

III.A.2. Le résultat opérationnel

Résultat opérationnel 2012 SAR COM Inter Secteur Total

Chiffre d’affaires 271 885 373 876 (84 904) 560 857
Autres produits des activités ordinaires - - - -
Marchandises et matières consommées (151 644) (248 939) 69 995 (330 588)
Charges externes (44 552) (55 620) 14 867 (85 305)
Charges de personnel (31 108) (59 461) - (90 569)
Impôts et taxes (1 918) (9 864) 42 (11 739)
Autres produits et charges opérationnels (91) 1 186 - 1 095
EBITDA 42 572 1 178 - 43 750
Amortissements et dépréciations (4 305) (8 407) - (12 712)
Résultat opérationnel 38 267 (7 229) - 31 038
Résultat opérationnel ordinaire (1) 40 321 (8 061) - 32 260

(1) Résultat Opérationnel Ordinaire = Résultat opérationnel hors plus ou moins-values de cessions et hors opérations à caractère exceptionnel.

Résultat opérationnel 2011 SAR COM Inter Secteur Total

Chiffre d’affaires 263 124 385 644 (86 496) 562 271
Autres produits des activités ordinaires 121 - - 121
Marchandises et matières consommées (137 652) (256 607) 71 012 (323 247)
Charges externes (45 721) (54 440) 15 174 (84 987)
Charges de personnel (28 981) (61 410) (3) (90 394)
Impôts et taxes (1 984) (9 815) 40 (11 759)
Autres produits et charges opérationnels 337 318 488 1 144
EBITDA 49 243 3 690 215 53 148
Amortissements et dépréciations (6 225) (9 154) - (15 379)
Résultat opérationnel 43 019 (5 464) 215 37 771
Résultat opérationnel ordinaire (1) 44 589 (5 192) 215 39 612

(1) Résultat Opérationnel Ordinaire = Résultat opérationnel hors plus ou moins-values de cessions et hors opérations à caractère exceptionnel.

Le résultat opérationnel total passe de 37,8 millions d’euros fin 2011

à 31 millions d’euros à fin 2012, soit une baisse de 17,8 %.

Le résultat opérationnel de l’activité Services Aux Réseaux, à 38,3

millions d’euros, contre 43,0 millions d’euros en 2011, est en recul de

4,7 millions d’euros. Cette évolution est liée principalement à l’impact
du recul des volumes d’achats des réseaux sur les prestations, à
la politique de sourcing (effet change et pression sur les marges),